
   

 

         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -  

 

     HOTĂRÂREA Nr.22  

din 06.04.2023 

 

privind implementarea proiectului „EXTENSIE SISTEM CAMERE DE 

SUPRAVEGHERE VIDEO IN COMUNA BERENI, JUD. MUREȘ” 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 6 aprilie 2023, 

 Văzând expunerea de motive nr. 747/21.02.2023 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil nr. 

727/20.02.2023 privind proiectul de hotărâre pentru implementarea proiectului „EXTENSIE 

SISTEM CAMERE DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN COMUNA BERENI, JUD. MUREȘ” şi 

raportul de avizare nr.1318/03.04.2023 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Bereni, 

 Având în vedere prevederile: 

 - art. 120 alin.(1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 

publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Bereni nr.21/06.04.2023 privind aprobarea Studiului 

de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “EXTENSIE SISTEM 

CAMERE DE SUPRAVEGHERE VIDEO IN COMUNA BERENI, JUD. MUREȘ” 

  Ţinând cont de prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit.d), art.139 alin.(1) şi ale art.196 

alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „EXTENSIE SISTEM CAMERE DE 

SUPRAVEGHERE VIDEO IN COMUNA BERENI, JUD. MUREȘ”, denumit în continuare 

Proiectul. 

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 

- P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 3. - Proiectul „EXTENSIE SISTEM CAMERE DE SUPRAVEGHERE 

VIDEO IN COMUNA BERENI, JUD. MUREȘ” confirmă oportunitatea, respectiv 

corespunde unor necesităţi evidente, identificate la nivelul celor 1.203 locuitori din comuna 



Bereni. Necesitățile principale ale unui astfel de sistem sunt de a proteja populația împotriva 

faptelor antisociale și de a ajuta autoritățile, pentru a interveni cu rapiditate în cazuri de urgență 

fie ca este vorba de situații de natură criminală sau fenomene naturale grave, cutremure sau 

inundații. Totodată se poate monitoriza traficul rutier, ordinea publică și se pot dovedi diferite 

fapte ce țin de gospodarirea comunală. 

Pe de altă parte, unele camere au funcție de recunoaștere a numerelor de înmatriculare 

ale automobilelor ce tranzitează comuna. Astfel, se creează o bază de date cu placuțele de 

înmatriculare ale acestora, iar în cazul în care se dorește identificarea unei mașini dintr-o 

anumită dată, se caută foarte ușor în bază de date. La ora actuală sistemele de supraveghere 

video sunt mai eficiente decât paza umană, sunt mai ușor de întreținut iar prețurile scad în 

fiecare zi fiind o masură de protecție care în timp își dovedește eficiența. 

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile 

necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de 

la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 5. - Se aprobă cofinanţarea proiectului prin suportarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la art.1, precum şi cheltuielile de 

întreţinere şi exploatare. 

Art. 6. - Numărul locuitorilor precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 

cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla 

sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Bereni, reprezentantului legal al comunei, dl. Benedekfi Csaba fiind nominalizat 

pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului.  

    Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș în 

vederea exercitării controlului legalității, Primarului comunei Bereni și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al Comunei Bereni. 

 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARTON Béla 

     

 

 

Contrasemnează 

Secretar general al UAT, 

CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 

 

 

 


